令和５年９月２８日

保護者様

地域の皆様

横浜市立永野小学校

校長  鵜飼 数夫

日頃より本校の教育活動にご理解・ご協力いただき、誠にありがとうございます。

今年の４月に、６年生を対象に実施した全国学力・学習状況調査の結果がまとまりましたの

で、概要と本校における分析についてご報告させていただきます。

 ＜教科別学習状況調査結果＞「平均正答率（％）」

 国語 算数

永野小 72    69

全国（公立） 67.2 62.5

神奈川県

（公立）
66 63

全国との差 約＋５ 約＋７

全国学力・学習状況調査結果（6年）についてのお知らせ

問題別調査結果（問題の種類別に正答率を表しています。）

全国との差を比べると、国語は約 5％、

算数は約 7％上回る結果となりました。

国語

永野

永野

算数

＜生活習慣・学習習慣（質問紙調査結果）＞「平均（％）」（一部抜粋）

＜調査結果を踏まえて＞

〇国語科・算数科ともに全国平均を上回る結果となった。生活習慣・学習習慣の調査結果からも、学習に対して前向

きな児童が全国の平均を上回っている。引き続き、学習に意欲的に取り組むことができるよう授業改善をするとと

もに、さらに高められるようにしていきたい。

〇学習時には、自分で計画を立てて取り組む児童が多い。自分の目標を明確にしていることができている。物事に対

して順序立てて取り組む力がついているように感じる。

〇読書の時間は、全国平均と比べて低い数値となった。学校でも読書の時間を確保し、本を読むことの楽しさや新た

な知識を得られることなど、読書のよさを感じられるようにしたい。また、家庭とも連携を図り、読書のよさを伝え

られるようにしたい。

〇ＩＣＴの活用については、今年度は新たに宿題での ICT 活用を取り入れている。しかし、どの教科においてもさら

に活用しやすい環境を整え、学習のツールとして子どもたちが必要感を感じられるようにしていきたい。

質問項目 永野小 全国

家で自分で計画を立てて勉強をしていますか。（学校の授業の予習や復習を含む）

（当てはまる・どちらかといえば当てはまる）
81.1 70.7

学校の授業時間以外に、普段（月曜日から金曜日）、１日当たりどれくらいの時間、勉強

しますか。（学習塾で勉強している時間や家庭教師の先生に教わっている時間、インター

ネットを活用して学ぶ時間も含む）（２時間以上）

37.8 25.6

学校の授業時間以外に、普段（月曜日から金曜日）、１日当たりどれくらいの時間、読書

をしますか。（電子書籍の読書も含む。教科書や参考書、漫画や雑誌は除く）

（１時間以上）

15.1 19.1

学習の中で PC・タブレットなどの ICT 機器を使うのは勉強の役に立つと思いますか。

（役に立つと思う・どちらかといえば役に立つと思う）
95.3 95.1

学校の授業時間以外に、普段（月曜日から金曜日）、１日当たりどれくらいの時間、PC・

タブレットなどの ICT 機器を、勉強のために使っていますか。（遊びなどの目的に使う時

間は除く）（２時間以上、）

6.6 6.8

将来の夢や目標を持っていますか。

（当てはまる・どちらかといえば当てはまる）
85.8 81.5

国語の勉強は好きですか。

（当てはまる・どちらかといえば当てはまる）
67.9 61.5

国語の勉強は大切だと思いますか。

（当てはまる・どちらかといえば当てはまる）
98.2 94.2

算数の勉強は好きですか。

（当てはまる・どちらかといえば当てはまる）
69.8 61.4

算数の勉強は大切だと思いますか。

（当てはまる・どちらかといえば当てはまる）
95.3 94.2

英語の勉強は好きですか。

（当てはまる・どちらかといえば当てはまる）
83.1 69.3

英語の勉強は大切だと思いますか。

（当てはまる・どちらかといえば当てはまる）
96.2 91.3